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https://www.100test.com/kao_ti2020/71/2021_2022_2006_E5_B9_B

4_E3_80_8A_c44_71471.htm 第三节 非调整事项 一、非调整事

项的概念 资产负债表日后至财务报告批准报出日之间才发生

的，不影响资产负债表日的存在情况，但不加以说明将会影

响财务报告使用者作出正确估计和决策的事项，应作为非调

整事项。 以下是非调整事项的例子： （一）发行股票和债券

； （二）资本公积转增资本； （三）对外巨额举债； （四）

对外巨额投资； （五）发生巨额亏损； （六）自然灾害导致

资产发生重大亏损； （七）外汇汇率或税收政策发生重大变

化； （八）发生重大企业合并或处置子公司； （九）对外提

供重大担保； （十）对外签订重大抵押合同； （十一）发生

重大诉讼、仲裁或承诺事项； （十二）发生重大会计政策变

更。 二、非调整事项的处理 企业应就非调整事项，披露其性

质、内容，以及对财务状况和经营成果的影响。如无法作出

估计，应说明理由。 第四节利润分配方案中的股利 资产负债

表日后至财务报告批准报出日之间由董事会或类似机构所制

定的利润分配方案中分配的股利（或分配给投资者的利润，

下同），应按如下方式进行处理： （1）现金股利在资产负

债表所有者权益中单独列示： （2）股票股利在会计报表附

注中单独披露。 资产负债表至财务报告批准报出日之间由董

事会或类似机构制定并经股东大会或类似机构宣告发放的股

利，比照上述规定处理。 第五节 持续经营 如果资产负债表日

后事项表明持续经营假设不再适用，则企业不应在持续经营

的基础上编制会计报表；同时，还应披露如下内容： （1）



不以持续经营假设编制会计报表的事实； （2）持续经营假

设不再适用的原因； （3）编制非持续经营会计报表所采用

的基础。 第十六章 财务会计报告 ［基本要求］ （一）掌握

资产负债表、利润表和现金流量表的内容、格式和编制方法 

（二）掌握合并会计报表的合并范围 （三）掌握关联方关系

及其交易应披露的内容 （四）熟悉现金流量的分类 （五）熟

悉会计报表附注的内容 （六）熟悉资产减值准备明细表、利

润分配表和分部报表的内容 （七）熟悉分部报表的编制范围 

（八）熟悉关联方关系的判断标准 （九）了解利润分配表的

内容 （十）了解关联方关系的表现形式 ［考试内容］ 第一节

资产负债表 一、资产负债表的内容和格式 资产负债表是反映

企业在某一特定日期财务状况的报表。它反映企业在某一特

定日期所拥有或控制的经济资源、所承担的现时义务和所有

者对净资产的要求权。 二、资产负债表的编制 企业应以日常

会计核算记录的数据为基础进行归类、整理和汇总，加工成

报表项目，形成资产负债表。 （一）"年初数"的填列方法 "年

初数"栏内各项目数字，应根据上年末资产负债表"期末数"栏

内所列数字填列。如果本年度资产负债表规定的各个项目的

名称和内容同上年度不相一致，应对上年年末资产负债表各

项目的名称和数字按本年度的规定进行调整，按调整后的数

字填入本表"年初数"栏内。 （二）"期末数"的填列方法 "期末

数"是指某一会计期末的数字，即月末、季末、半年末或年末

的数字。资产负债表各项目"期末数"的数据来源，可以通过

以下几种方式取得： 1直接根据总账科目的余额填列； 2根据

几个总账科目的余额计算填列； 3根据有关明细科目的余额

计算填列； 4根据总账科目和明细科目的余额分析计算填列



； 5根据有关资产科目与其备抵科目抵销后的净额填列。 第

二节 利润表 一、利润表的内容和格式 利润表，是反映企业一

定会计期间经营成果的报表。 二、利润表的编制 （一）"本

月数"栏反映各项目的本月实际发生数，在编制月度报表时，

应根据有关损益类账户的本月发生额分析填列；在编制中期

报表中，应将"本月数"栏改为"上年同期数"栏，填列上年同期

累计实际发生数；在编制年度报表时，应将"本月数"栏改为"

上年数"栏，填列上年全年累计实际发生数。如果上年度利润

表的项目名称和内容与本年度利润表不相一致，应对上年度

利润表项目的名称和数字按本年度的规定进行调整，填入报

表的"上年数"栏。 "本年累计数"栏，反映各项目自年初起至报

告期末止的累计实际发生数。 （二）报表中各项目主要根据

各损益类科目的发生额分析填列。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


